facere » . 2 5 

Sacerdos non suis viribus confidat, non suis dotibus immo

dice delectetur, non hominum aestimationem laudationesque 

captet, non amplioribus muneribus cupide inhiet, sed Christum 

imitetur, qui « non venit ministrari, sed ministrare » , 2 6 ac se

met ipsum ad Evangelii normam abneget,27 terrenisque rebus 

nimis ne adhaereat, ut facilius atque expeditius divinum sequa

tur Magistrum. Quidquid habet, quidquid est, ex Dei bonitate 

virtuteque defluit; si igitur gloriari velit, Apostoli gentium ver

ba meminerit: « Pro me autem nihil gloriabor, nisi in infirmita

tibus meis » . 2 8 

Illius humilitatis studium, quae fidei luce collustretur, homi

nem ad quamdam voluntatis immolationem per debitam oboe

dientiam compellit. Christus ipse in societate ab se condita legi

timam constituit auctoritatem, quae suam in aevum perpetua

re^ quamobrem qui Ecclesiae obtemperat moderatoribus, Di

vino ipsi Redemptori obtemperat. 

Aetate hac nostra cum auctoritatis fundamentum temerario 

ausu conciltiatur, opus omnino est ut sacerdos, fidei praecepta 

firma retinens mente, hanc eamdem auctoritatem agnoscat rite

que observet, veluti necessarium non modo religiosarum ac so-

2 3 Io.ANN., X I I I , 1 5 . 

2 4 MATTH., X I , 2 9 . 

2 5 IOANN., X V , 5 . 

2 0 MATTH., X X , 2 8 . 

2 7 Cf. MATTH., X V I , 2 4 . 

28 II Cor., X I I . 5 . 
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cialium .rerum tutamentum, sed suae etiam ipsius procuran

dae sanctitatis principium. Dum divini nominis osores nefaria 

quadam calliditate immodicas nonnullorum cupidines incitare 

ac pellicere idcirco enituntur, ut adversus Sanctae Matris Ec

clesiae iussa eos erigant, debitis Nos cupimus exornare lau

dibus paternoque confirmare animo frequentissimum illorum sa

crorum administrorum agmen, qui quidem, ut christianam 

suam oboedientiam luculenter profiteantur, utque integerri-

mám suam fidelitatem erga Christum ab eoque constitutam 

auctoritatem servarent incolumem, « digni habiti sunt pro no

mine Iesu contumeliam pati » 29 ac non solum contumelias, sed 

insectationes, sed carcerem atque etiam mortem. 

In earum rerum ordine operatur sacerdos, quae ad super-

nam vitam pertinent, cum eiusdem supernae vitae incrementa 

provehat, eamque cum mystico Iesu Christi Corpore communi

cet. Quamobrem negotiis illis vale dicat oportet « quae sunt 

mundi », ut ea solummodo curet, « quae Domini sunt » . 3 0 Cum 

igitur a saeculi sollicitudinibus liber esse debeat, seseque totum 

divino servitio mancipare, caelibatus legem Ecclesia constituit, 

quo magis etiam magisque manifestum omnibus pateat eum esse 

Dei administrum animorumque patrem. Qua quidem caeliba

tus lege potius quam paterni muneris officium omnino amittat 

sacerdos, in immensum revera adauget, quandoquidem non ter

renae huic ac caducae vitae subolem parit, sed caelesti perpe-

tuoque mansurae. 

Quo splendidius autem sacerdotalis castimonia refulget, eo 

magis sacrorum administer fit una cum Christo « hostia pura, 

hostia sancta, hostia immaculata».31 

Quam quidem castimoniam ut integerrimam, quasi inaesti

mabilis pretii thesaurum, omni cura servemus, opportunum ac 

necessarium est illi Apostolorum Principis adhortationi reli-

29 Acta Ap., V, 41. 
3,1 / Cor., V I I , 3 2 , 3 3 . 

31 Missale Rom., can. ¡ 
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giose obsequi, quam cotidie in horariis precibus repetimus; 

« Sobrii estate, et vigilate » . 3 2 

Advigilate utique, dilecti filii, quandoquidem castitati ve

strae tot pericula occurrunt, tum ob mores publice pessumda-

tos, tum ob vitiorum illecebras, quae vobis hodie tam facile in

sidiatur, tum denique ob nimiam illam necessitudinum liber

tatem, qua utriusque sexus cives utuntur, et quae interdum in 

sacri etiam ministerii exercitium irrepere audet. « Vigilate, et 

orate » , 3 3 semper memores manus vestras res sanctissimae .tan

gere ; itemque memores vos esse consecratos Deo, eidemque de

bere unice servire. Vestis ipsa, quam geritis, quodammodo vos 

admonet ut non mundo, sed Deo vivatis. Omni igitur nisu omni

que alacritate efficite, maternae confisi Deiparae Virginis tute

lae, ut « nitidi, mundi, puri, casti, sicut decet ministros Christi 

et dispensatores mysteriorum Dei » 34 cotidie sitis. 

Quam ad rem opportunum ducimus peculiari modo vos ad

hortari ut in mulierum consociationibus ac sodaliciis moderan

dis tales vos exhibeatis, quales sacerdotes addecet; familiarita

tem omnem devitate ; ac quotiescumque opera vestra necessaria 

est, eam utpote sacri administri impertite. Atque in iisdem con

sociationibus dirigendis navitatem vestram iis contineatis li

mitibus, quos sacerdotale ministerium vestrum postulat. 

Nec satis habeatis per castimoniam voluptatibus carnis re

nuntiare ac per oboedientiam moderatoribus vestris voluntatem 

sponte subicere, sed animam quoque a divitiis terrenisque re

bus cotidie magis abalienatum gerite. Etiam atque etiam vos 

adhortamur, dilecti filii, ut res fiuxas ac perituras huius mundi 

ne nimis diligatis ; sanctissimos veteris nostraeque aetatis viros 

venerabundi in exemplum intuemini, qui quidem, debitam 

externorum bonorum abstinentiam summamque Providentis 

Numinis fiduciam cum flagrantissimo sacerdotali studio con

iungentes, miranda prorsus opera patrarunt Deo unice confisi, 

32 / Petr., V, 8. 
3 3 MARO., XIV, 38. 

" Pontificale Rom., In ordin. Diacon. 
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qui necessaria numquam auxilia denegat. Sacrorum etiam ad

ministri, qui paupertatis officio ob peculiare nuncupatum votum 

non obligantur, huius paupertatis amore ducantur oportet ; 

quem quidem amorem simplicis ac moderatae vitae ratio de

monstret, habitatio non sumptuosa declaret, ac denique gene

rosa erga egenos largitas confirmet. Potissimum vero se absti

neant ab oeconomicis illis inceptis, quae eos a sacris obeundis 

muneribus abstrahant, debitamque sibi imminuere possint chri

stifidelium aestimationem. Sacerdos siquidem, cum in animo

rum salutem procurandam omni ope incumbat necesse sit, illam 

sibi Apostoli Pauli sententiam tribuere debet: « Non... quaero 

quae vestra sunt, sed vos » . 3 5 

Si heic opportunitas haberetur de virtutibus omnibus enu

cleate agendi, quibus sacerdos divinum Iesu Christi exemplar 

aptiore, quo potest, modo in se referat opus est, multa profecto, 

quae menti Nostrae occurrunt, pertractaremus ; voluimus ta

men ea solummodo peculiari modo menti vestrae inculcare, 

quae nostris hisce temporibus potiore ratione necessaria vide

rentur; ad ceteras autem quod attinet, hanc satis esto aurei li

belli de imitatione Christi recordari sententiam: « Sacerdos 

omnibus virtutibus debet esse ornatus ; et aliis bonae vitae exem

plum praebere. Eius conversatio non cum popularibus et com

munibus hominum viis, sed cum Angelis in caelo, aut cum per

fectis viris in terra » . 3 6 

Nemo est qui ignoret, dilecti filii, singulis christianis pecu

liarique modo sacerdotibus possibile non esse miranda Divini 

Magistri exempla in cotidianae vitae usu imitari, nisi supernae 

gratiae auxilio fruantur, iisque utantur eiusdem divinae gratiae 

instrumentis, quae ipsemet nobis dilargitus est. Idque eo magis 

evadit necessarium, quo excelsior perfectio est, quam nos attin

gere debemus, et quo graviores ex natura nostra, in malum 

prona, oriuntur difficultates. Qua quidem ratione ducti, oppor-

35 II Gor., XII , 14. 
30 De iniit. Christi, IV, c. 5, v. 13, 14. 
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tunum putamus gradum facere ad alias, grandidatis ac solacii 

plenas, proponendas veritates, ex quibus vel luculentius patet 

quam elata esse debeat sacerdotalis sanctitas, et quam efficaces 

sint opes nobis a Iesu Christo datae, ut divinae misericordiae 

consilia ad effectum in nobis deducere possimus. 

Quemadmodum omnis Servatoris nostri vita ad sui ipsius 

sacrificium ordinata fuit, ita pariter sacerdotis vita, qui Christi 

imaginem in se referre debet, cum eodem, in eodem per eum

demque gratum fiat sacrificium oportet. 

Siquidem sacrificium, quod Divinus Redemptor e cruce 

pendens in Calvariae monte obtulit, non sui proprii corporis 

tantummodo immolatio fuit; ipse enim semet ipsum pia-

cularem hostiam dedit utpote humani generis Caput; atque 

adeo « cum spiritum suum in manus Patris commendat, ut 

homo seipsum commendat Deo, ut omnes homines Deo com

mendet » . 3 7 

Idem profecto in Eucharistico sacrificio contingit, quod in

cruenta est crucis sacrificii renovatio: Christus enim semet 

ipsum Aeterno Patri offert pro sua gloria nostraque salute; 

quandoquidem autem ipse, sacerdos et hostia, ut Ecclesiae Ca

put agit, non modo semet ipsum, sed christianos universos et 

quodam modo omnes etiam homines offert et immolat.38 

Iamvero si hoc pro christianis omnibus, maiore profecto ti

tulo pro sacerdotibus valet, qui idcirco praesertim Divini Re

demptoris ministri sunt, ut Eucharisticum sacrificium peragant. 

Quo quidem in Eucharistico sacrificio, dum personam Christi 

sustinentes, panem et vinum consecrant, quae Corpus et Sanguis 

Christi fiunt, inexhaustos ex ipso supernae vitae fonte haurire 

possunt salutis thesauros omniaque illa auxilia, quae sibi non 

modo necessaria sint, sed suo etiam ipsorum explendo muneri. 

Sacrorum nempe administer, dum divinis hisce mysteriis 

arctissime coniungitur, facere non potest quin esuriat ac sitiat 

3 7 S. ATHAÄAS., De incarnatione, n. 12 : MIGNE, P. C, X X V I , 1003 s. 
8 3 Cf. S. AUG. , De civitate Dei; 1. X, c . 6 : MIGNE, P. L., X L I , 284. 
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iustitiam,39 seseque vehementer incitatum sentiat ad illi, qua 

ornatur, tam excelsae dignitati vitam aequandám suam, ad eam

demque se devovendi studio conformandam, cum semet ipsum 

debeat una cum Christo quodammodo immolare. Quamobrem 

Eucharisticum sacrificium non modo celebret, sed etiam in

tima quadam ratione vivat oportet; ita enim supernam vim 

illam haurire potest, qua fiat ut penitus transformetur, atque 

piacularem Divini ipsius Redemptoris vitam participet. 

Ex Apostoli Pauli sententia, praecipuum christianae perfe

ctionis principium hoc praecepto declaratur : « Induimini Do

minum Iesum Christum » . 1 0 Hoc autem praeceptum, si ad chri

stifideles omnes pertinet, at potiore quodam modo sacerdotes 

obstringit. Atqui Iesum Christum indui non modo significat ad 

eius doctrinam mentem dirigere suam, sed novam etiam vitam 

ingredi, quae quidem ut Thaboris splendoribus fulgeat, Redem

ptoris nostri debet imprimis, in Calvaria patientis, doloribus 

angoribusque conformari. Hoc profecto arduum adsiduumque 

laborem postulat, quo animus noster quasi victima efficiatur, ut 

cum Christi sacrificio intima ratione communicet. Hic arduas 

adsiduusque labor non inani voluntate ducitur, non desideriis ac 

votis concluditur, sed studiosa esse debet indefessaque actio, 

quae ad frugiferam animi renovationem contendat; sed pietatis 

sit oportet exercitatio, qua omnia ad Dei gloriam referantur; 

paenitentiae sit exercitium, quod immoderatos animi motus 

temperet ac refrenet; caritatis sit navitas, quae nos erga Deum, 

erga proximos amore inflammet, nosque ad omnia provehenda 

misericordiae opera permoveat; sit denique actuosae voluntatis 

alacritas, qua enitendo eluctandoque perfectissima quaeque at-

tingamus. 

Necesse est igitur ut, quod in sacrificali ara agitur, sacerdo

talis animus in se referre studeat : quemadmodum nempe Iesus 

Christus semet ipsum immolat, ita eius administer una cum 

illo se immolare debet; quemadmodum Iesus expiât peccata ho-

2 9 Cf. MATTH. , V, 6 . 

1 0 Rom., X I I I , 14. 
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minum, ita sacerdos per excelsum christianae asceseos iter ad 
propriam perveniat necesse est proximorumque purificationem. 
Ita enim eum S. Petrus Chrysologus admonet: « Esto Dei sacri
ficium et sacerdos; non amittas quod tibi divina dedit et conces
sit auctoritas. Induere sanctitatis stolam; praecingere balteum 
castitatis ; sit in velamento capitis tui Christus ; crux in frontis 
tui munimine perseveret; pectori tuo appone divinae scientiae 
sacramentum; in odorem thymiama semper orationis accende; 
arripe gladium Spiritus ; altare cor tuum/ppne et sic corpus tuum 
admove Dei securus ad victimam... Offer fidem ,ut perfidia sit 
punita; immola ieiunium, ut voracitas cesset; sacrifica castita
tem, ut moriatur libido; impone pietatem, ut deponatur imple
tas; invita misericordiam, ut avaritia deleatur; et ut consuma-
tur stultitia, semper sanctitatem convenit immolare: sic fiet 
corpus tuum tua hostia, si nullo peccati iaculo fuerit sauciata » . 4 1